PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 28 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sr. »

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável requerimento nº 722/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 31 de outubro de 2022, de autoria do

Vereador Sargento Laudo, que informar como estão as tratativas, os encaminhamentos e as próximas etapas a

serem concluídas para, finalmente implantarescolas cívico-militafesem Botucatu.

Informo que a Secretaria Municipal de Educação executou todos os trâmites para implantação da escola

cívico-militar no município, alimentando todos os sistemas de repasse item primordial para implantação da

unidade, diante dos desdobramentos da nova gestão do Ministério de Educação, estamos aguardando os

posicionamentos para que sejam executadas outras ações.

Quanto à contratação de profissionais (militares da reserva) e uniformes para a unidade, estamos

replanejando nosso orçamento, pois estesgastos não foram previstos para o ano de 2023, visto que, estes foram

realizados em abril de 2022. º

Assim sendo, esclareço ao nobre vereador, que estamos empenhados na resolução de todas as ações para

possamos implantar a escola-cívico militar em nosso município.

Respeitosamente,
SecretáriaMupfeipal de Educação